
 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

Il Responsabile unico del procedimento 

1 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 2013 recante il Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture e ss.mm.ii. ed il nuovo regolamento d’attuazione D.P.R. n. 207/2010; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 288/09 della Commissione del 7 aprile 2009 recante modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio relativamente alla concessione di un 

aiuto comunitario per la distribuzione di frutta, verdura, ortofrutticoli trasformati, banane e prodotti da 

esse derivati ai bambini negli istituti scolastici, nell'ambito del programma “Frutta e verdura nelle  

scuole”,  integrato dalla Decisione di esecuzione della Commissione del 30 marzo 2015 relativa alla 

ripartizione definitiva dell’aiuto dell’Unione europea fra gli stati membri nell’ambito del programma 

“Frutta e verdura nelle Scuole” per il periodo dal 1° agosto 2015 al 31 luglio 2016; 

 

VISTA la Strategia Nazionale 2015 relativa al programma “Frutta e verdura nelle Scuole” approvata 

dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta 

del 30 luglio 2015, varata in applicazione del regolamento (CE) 288/09 e delle successive modifiche e 

integrazioni sopracitate; 

 

VISTO il D.D. n. 71621 del 22 ottobre 2015 con il quale il Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali, ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., ha dato l’avvio ad una procedura ad 

evidenza pubblica di rilevanza comunitaria, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di fornitura e distribuzione di prodotti 

ortofrutticoli agli allievi degli istituti scolastici di primo grado italiani, anno scolastico 2015/2016, 

divisa in n. 9 lotti, nell’ambito del Programma “Frutta e verdura nelle scuole” di  € 28.800.000,00 + 

IVA. : 

 

 

 

DG AGRET - AGRET 06 - Prot. Uscita N.0003922 del 11/03/2016DG AGRET - AGRET 06 - Prot. Uscita N.0003922 del 11/03/2016



 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

Il Responsabile unico del procedimento 

2 

 

CIG Lotto 1 Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta: 6443692ED7           euro 2.917.710,66                                                                             

CIG Lotto 2 Lombardia: 644375205F                                                  euro 4.011.780,52 

CIG Lotto 3 Veneto e Trentino Alto Adige: 644386097C                   euro 3.182.201,62 

CIG Lotto 4 Emilia Romagna, Marche e Friuli V.G.: 64437720E0     euro 2.845.498,61 

CIG Lotto 5 Lazio e Sardegna: 64438018CC                                       euro 3.077.608,77   

CIG Lotto 6 Campania e Molise: 644381545B                                    euro 3.584.812,45 

CIG Lotto 7 Puglia e Basilicata: 6443828F12                                      euro 2.899.944,20 

CIG Lotto 8 Calabria e Sicilia: 6443833336                                        euro 3.197.962,19  

CIG Lotto 9 Toscana, Umbria e Abruzzo: 6443845D1A           euro 3.063.280,98     

 

 

VISTO il citato D.D. n. 71621 del 22 ottobre 2015 con il quale la Stazione appaltante ha approvato la 

documentazione di gara (bando, disciplinare di gara e gli altri allegati); 

 

VISTO il bando di gara per l’affidamento del servizio di fornitura e distribuzione di prodotti 

ortofrutticoli e per la realizzazione di misure di accompagnamento agli allievi degli istituti scolastici di 

primo grado italiani, nell’ambito del programma “Frutta e verdura nelle scuole”,  a.s. 2015-2016, lotti  : 

9,   pubblicato sulla GUCE – in data  31 ottobre 2015  e sulla Gazzetta Ufficiale – V Serie Speciale – 

contratti pubblici, in data GU 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.133 del 11-11-2015; 

 

VISTO il DD DGPQAI n. 19256 del 10    marzo 2016  con il quale si è provveduto  all’aggiudicazione 

del lotto n.2 affidandolo a RTI Natura – O.P. Natura   Soc. Cooperativa Agricola,  con sede in Polistena 

(RC) via Pietro Mancini n.11,  per un importo pari ad € 3.329.777,83 esclusa IVA.; 

 

 

PRESO ATTO che la complessità della procedura di aggiudicazione del servizio di fornitura e 

distribuzione di prodotti ortofrutticoli e per la realizzazione di misure di accompagnamento agli allievi 

degli istituti scolastici di primo grado italiani, nell’ambito del programma “Frutta e verdura nelle 

scuole”,  a.s. 2015-2016, lotti  : 9,   comporterà la fissazione della stipula del contratto di affidamento 

del servizio non prima del 12 aprile 2016;  

 



 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

Il Responsabile unico del procedimento 

3 

 

CONSIDERATO che trattasi di aiuti comunitari e che la distribuzione della frutta deve avvenire 

durante l’anno scolastico; 

  

 CONSIDERATO che a seguito della relazione del competente RUP, DG PQAI prot. n. 69653 del 

15/10/2015, la procedura aperta, indetta con D.D. DG PQAI n. 56960 del 12/08/2015 per l’affidamento 

del servizio di fornitura e distribuzione di prodotti ortofrutticoli e per la realizzazione di misure di 

accompagnamento agli allievi degli istituti scolastici di primo grado italiani, nell’ambito del 

programma “Frutta e verdura nelle scuole”, a.s. 2015-2016, lotti: 9,  è stata ritirata in sede di autotutela,  

con D.D. n. 71147 del 21/10/2015;  

 

CONSIDERATO che lo slittamento dell’apertura del programma “Frutta e verdure nelle scuole” 

rischia di compromettere la regolare distribuzione della frutta agli alunni e, soprattutto, l’avvio del 

processo di educazione e di apprendimento delle caratteristiche nutrizionali dei prodotti ortofrutticoli, 

di sensibilizzazione degli alunni al rispetto dell’ambiente, alla riduzione degli sprechi, al riciclo ed il 

riutilizzo dei beni consumabili; oltre al rischio della perdita degli aiuti erogati dalla Unione europea; 

  

RILEVATA pertanto l’urgenza di procedere ad una anticipata esecuzione del servizio di fornitura e 

distribuzione di prodotti ortofrutticoli e per la realizzazione di misure di accompagnamento agli allievi 

degli istituti scolastici di primo grado italiani, nell’ambito del programma “Frutta e verdura nelle 

scuole”, a.s. 2015-2016, lotti: 9, prima della naturale sottoscrizione del contratto; 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’anticipata esecuzione, a partire dal 14 marzo 2016, 

affidando il lotto n.2 a RTI Natura – O.P. Natura   Soc. Cooperativa Agricola con sede in Polistena 

(RC) via Pietro Mancini n.11,  per un importo pari ad € 3.329.777,83  esclusa IVA.: 

 

 

DECRETA 

           

ai sensi dell’art. 302, comma 2 del Regolamento, coerentemente con quanto disposto dall’art. 11, 

comma 9 del  Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. il Responsabile unico del 

Procedimento, per i motivi di comprovata urgenza sopra evidenziati, autorizza a partire dal 14 marzo 



 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

Il Responsabile unico del procedimento 

4 

 

2016 l’esecuzione anticipata del servizio di fornitura e distribuzione di prodotti ortofrutticoli e per la 

realizzazione di misure di accompagnamento agli allievi degli istituti scolastici di primo grado italiani, 

nell’ambito del programma “Frutta e verdura nelle scuole”, a.s. 2015-2016, lotti: 9,   affidando il lotto 

n.2 a RTI Natura – O.P. Natura   Soc. Cooperativa Agricola  con sede in Polistena (RC) via Pietro 

Mancini n.11, per un importo pari ad € 3.329.777,83 esclusa IVA.;  

 

 qualora all’avvio anticipato della prestazione non segua la stipula del contratto, all’affidataria 

spetterà solamente l’importo indicato al comma 4 del citato art. 302 del D.P.R. n. 207/2010; se 

all’anticipata esecuzione seguirà la stipula del contratto, la somma erogata sarà conguagliata 

rispetto all’importo aggiudicato;  

  

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali e, ai sensi dell’art. 79, comma 5 del Codice dei contratti pubblici, sarà comunicato 

ai partecipanti alla gara. 

 

  

      Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

                                                                         

 

                                                                                     Il Responsabile unico del procedimento 

                                                                                                    Salvatore Pruneddu 

 
                                                                           (Documento informatico sottoscritto con firma 

                                                                            elettronica digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 

                                                     del D.Lgs n. 82/2005 (CAD)) 

 

 

 

 

  


